Sindifisco Nacional – Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil

SDS Conjunto Baracat, 1º andar – salas 1 a 11 – Asa Sul, Brasília-DF - Cep: 70392-900. Fone (61) 3218 5200 - E-mail: den@sn.org.br

https://www.sindifisconacional.org.br

Brasília, 07 de agosto de 2024.

Ofício PR 311/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
RUI COSTA
Ministro Chefe da Casa Civil da Presidência da República
Brasília – DF

Senhor Ministro,

O Sindifisco Nacional, entidade representativa dos Auditores-Fiscais da
Receita Federal do Brasil, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência
solicitar uma audiência para tratar da convocação de cerca de 200 aprovados no
concurso público realizado em 2023 para o cargo de Auditor e Auditora-Fiscal da
Receita Federal do Brasil (RFB). A nomeação destes profissionais é essencial para
fortalecer a estrutura da RFB, assegurar a soberania do Estado brasileiro e
promover a questão federativa no âmbito da União.

Por ocasião da audiência solicitada será entregue à Vossa Excelência o
estudo “Fronteiras em colapso – Um retrato da falta de estrutura da Receita Federal
de norte a sul do Brasil”, elaborado pelo Sindifisco Nacional. Este relatório visa
apontar e alertar o Governo Federal sobre a situação precária nas unidades
responsáveis pelo controle aduaneiro nas fronteiras brasileiras.

Não menos importante, também queremos tratar nesta audiência da
instalação da Mesa Específica e Temporária dos Auditores-Fiscais da Receita
Federal do Brasil. Este espaço de diálogo e negociação está previsto no Termo de
Acordo 002-2024, firmado em 14 de fevereiro deste ano, com o Governo Federal.

Esclarecemos que a interveniência de Vossa Excelência nesse assunto se faz
necessária pelo fato de que a Secretaria de Relações do Trabalho optou por
indeferir o pleito do Sindifisco Nacional de apresentar ao Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos (MGI) os pleitos legítimos de nossa categoria.

Considerando a relevância e a importância destes temas, solicitamos que a
audiência seja marcada o mais brevemente possível, em dia e horário convenientes
para Vossa Excelência.

Certo da atenção de Vossa Excelência envio cordiais saudações.

Respeitosamente,

Isac Moreno Falcão Santos
Presidente